UBND THÀNH PHỐ TÂN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /KH-PGDĐT  Tân An, ngày        tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học Cơ sở trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 4377/SGDĐT-GDTrH ngày 04/11/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế kế
hoạch bài dạy tương tác năm học 2024-2025, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch
tổ chức Hội thi thiết kế kế hoạch bài dạy tương tác năm học 2024-2025, cụ thể như
sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Tuyển chọn, công nhận kế hoạch bài dạy tương tác do giáo viên phổ thông

biên soạn phục vụ công tác giảng dạy; tạo điều kiện để các giáo viên thể hiện năng lực,
học tập, trao đổi kinh nghiệm trong việc ứng dụng các phần mềm soạn giảng kế hoạch
bài dạy tương tác;

- Góp phần khai thác, sử dụng có hiệu quả, sáng tạo các phương tiện, đồ dùng
dạy học đã được trang cấp cho các trường phổ thông;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong các trường học; khuyến khích,
động viên, tạo cơ hội cho giáo viên phổ thông rèn luyện tính tự học và sáng tạo.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có

tác dụng khuyến khích, động viên giáo viên tăng cường sử dụng các trang thiết bị, đặc
biệt là bảng tương tác, ti vi tương tác trong việc giảng dạy;

- Hội thi được tổ chức theo các môn học theo quy định trong chương trình giáo
dục phổ thông hiện hành.

II. Thể lệ cuộc thi
1. Tổ chức hội thi
Hội thi được tổ chức qua hai cấp:
- Cấp cơ sở:
+ Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố tổ chức hội thi thiết kế kế

hoạch bài dạy tương tác cho giáo viên cấp trung học cơ sở (THCS) trực thuộc

Kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế
Kế hoạch bài dạy tương tác cấp
trung học năm học 2024-2025

2

phòng, kể cả cấp THCS của các trường phổ thông trực thuộc Sở trên địa bàn, để
chọn kế hoạch bài dạy dự thi cấp tỉnh.

 + Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở tổ chức thi cho giáo viên
cấp trung học phổ thông (THPT) trong đơn vị để chọn kế hoạch bài dạy dự thi cấp
tỉnh.

- Cấp tỉnh: Sở GD&ĐT tổ chức hội thi thiết kế kế hoạch bài dạy tương tác
do các cấp cơ sở tuyển chọn dự thi.

Lưu ý:
- Sản phẩm dự thi cấp tỉnh phải là bài đã dự thi cấp cơ sở và được chọn cử

tham gia thi cấp tỉnh.
- Các sản phẩm đã đạt giải trong các Hội thi thiết kế giáo án tương tác cấp

tỉnh trong các năm trước đây không được tham gia dự thi.
- Khuyến khích các đơn vị chọn cử các sản phẩm được biên soạn bởi các

giáo viên chưa đạt giải trong Hội thi thiết kế giáo án tương tác trong các năm trước
đây tham gia Hội thi cấp tỉnh.

2. Môn thi
- Tất cả các môn học theo quy định trong chương trình giáo dục phổ thông hiện

hành.
- Giáo viên dự thi chỉ được gửi sản phẩm dự thi của bộ môn mình đang thực

tế giảng dạy.
3. Hình thức thi
- Giám khảo chấm thi qua sản phẩm dự thi và thuyết minh sản phẩm của giáo

viên dự thi.
- Giáo viên dự thi sẽ thuyết minh sản phẩm dựa trên sản phẩm dự thi trên

USB đã gửi về cho Ban tổ chức. Nếu sản phẩm trình bày khác với sản phẩm dự thi
trên USB đã gửi về cho Ban tổ chức thì sản phẩm dự thi đó sẽ bị loại.

- Mỗi sản phẩm dự thi, tác giả sẽ có tối đa 10 phút thuyết minh sản phẩm và
10 phút trả lời Ban giám khảo.

4. Quy định số lượng sản phẩm gửi dự thi các cấp
4.1. Cấp thành phố

- Trường THCS Nhựt Tảo, Thống Nhất, Trần Phú: mỗi đơn vị 3 sản phẩm/3
môn thi.

- Các trường THCS còn lại: mỗi đơn vị 2 sản phẩm/2 môn thi.
4.2. Cấp tỉnh
Phòng GD&ĐT thành phố Tân An lựa chọn các sản phẩm đạt giải cấp thành

phố và gửi tham dự hội thi cấp tỉnh tối đa 06 sản phẩm dự thi và có không quá 02
sản phẩm/01 môn thi.

3

5. Hồ sơ, sản phẩm dự thi
Hồ sơ, sản phẩm dự thi bao gồm:
- 01 USB cho vào 01 phong bì nhỏ có ghi rõ họ tên người dự thi, đơn vị của

người dự thi, tên bài dạy, lớp dạy…..
Trong USB đã ghi toàn bộ hồ sơ sản phẩm dự thi, bao gồm: kế hoạch bài dạy

Word, kế hoạch bài dạy tương tác kèm theo clip video, hình ảnh, âm thanh,…
(USB này sẽ được ban giám khảo gửi lại cho giáo viên dự thi trong ngày giáo viên
tham gia phần thi thuyết trình)

- 03 quyển hồ sơ, trong đó bao gồm:
+ Phiếu thông tin giáo viên (mẫu Phụ lục II);
+ Phiếu mô tả hồ sơ dự thi (mẫu Phụ lục III);
+ Kế hoạch bài dạy Word dự thi.

Mỗi hồ sơ, sản phẩm dự thi được cho vào 01 túi hồ sơ, bên ngoài túi hồ sơ
có ghi đầy đủ thông tin gồm: họ tên người dự thi, đơn vị của người dự thi, tên
bài dạy, lớp dạy,…

Lưu ý:
- Mỗi sản phẩm dự thi là kế hoạch bài dạy được thiết kế để dạy trong 1 tiết

(45 phút) cho một bài học cụ thể trong chương trình giảng dạy hiện hành.
- Kế hoạch bài dạy tương tác phải do cá nhân giáo viên tự sáng tạo, không

được sao chép toàn bộ hoặc một phần những kế hoạch bài dạy đã có.
- Mỗi sản phẩm dự thi cấp tỉnh sẽ được Sở GD&ĐT hỗ trợ 150.000 đồng.
6. Đánh giá sản phẩm dự thi
Sản phẩm dự thi được đánh giá ở các mặt: chuyên môn và kỹ thuật.
6.1. Đánh giá về chuyên môn
Kế hoạch bài dạy tương tác phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu sau:
- Đảm bảo tính chính xác khoa học (khoa học bộ môn) - tính chính xác

chuyên môn.
- Đảm bảo tính hệ thống, đủ nội dung, làm rõ trọng tâm. Cụ thể:

+ Nêu mục tiêu của bài dạy:  kiến thức, kỹ năng, thái độ; các năng lực
được hình thành và phát triển cho học sinh.

+ Chuẩn bị: giáo viên; học sinh.
+ Tổ chức hoạt động (nội dung giảng dạy).
+ Có phần kiểm tra nhận thức của người học.
+ Tổng kết.

- Kết hợp tốt các phương pháp trong hoạt động dạy và học.

4

- Liên hệ với thực tế (có tính giáo dục).
- Trình bày ngắn gọn, rõ ràng thể hiện được hoạt động dạy và học của người

dạy và người học.
6.2. Đánh giá về kỹ thuật
Kế hoạch bài dạy tương tác cũng phải đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật sau:
- Sử dụng có hiệu quả các ứng dụng đa phương tiện (multimedia), sự kết hợp

của các phương tiện khác nhau nhằm thu hút người học (gồm hình ảnh, âm thanh,
hình ảnh đồ hoạ, phim minh hoạ…). Ưu tiên phát huy sự liên hệ, ứng dụng các
phần mềm bổ trợ khác.

- Hình ảnh, âm thanh sử dụng minh họa phải rõ nét, rõ ràng.
- Tiện sử dụng.
- Có sử dụng trình duyệt ghi chú để hướng dẫn các hoạt động.
7.  Điểm đánh giá: tổng điểm là 20, trong đó:
- Đánh giá về chuyên môn: 10 điểm
- Đánh giá về kỹ thuật: 8 điểm
- Thuyết minh rõ ràng, thuyết phục: 2 điểm
8.  Cách xếp loại
- Loại Giỏi: Tổng điểm là 18 điểm đến 20 điểm.
- Loại khá: Tổng điểm là 16 điểm đến dưới 18 điểm.
- Loại trung bình: Tổng điểm là 13 điểm đến dưới 16 điểm.
- Không xếp loại: Tổng điểm dưới 13 điểm.
III. Thời gian, địa điểm tổ chức thi cấp thành phố
1. Thời gian:  8 giờ ngày 27, 28 tháng 3/2025.
2. Địa điểm: Phòng đa năng trường THCS Nhựt Tảo.
IV. Khen thưởng
1. Quy tắc xét thưởng: Sản phẩm đoạt giải phải đảm bảo các yêu cầu sau:
- Phải được xếp loại ít nhất từ loại khá trở lên và không có mục nào trong

thang điểm bị điểm 0 (không).
- Không sao chép toàn bộ hoặc một phần các kế hoạch bài dạy đã có; không

vi phạm các quy chế do Ban tổ chức đưa ra.
- Sản phẩm đạt giải nhất phải được xếp loại giỏi.
- Sản phẩm được xếp giải theo thứ tự ưu tiên lần lượt như sau:
+ Xếp loại sản phẩm: thứ tự từ cao xuống thấp là: Giỏi, Khá.

5

+ Điểm của sản phẩm dự thi: sản phẩm nào có điểm cao hơn sẽ xếp trên.
+ Nếu vẫn trùng nhau, thì quyết định cuối cùng thuộc về Trưởng ban giám

khảo.
2. Cơ cấu giải thưởng: gồm giải nhất, nhì, ba, khuyến khích. Căn cứ vào số

lượng đăng ký dự thi của từng môn, Ban tổ chức sẽ quy định số lượng giải cụ thể
cho từng môn.

V. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các trường trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai Hội thi cấp

trường, thành lập đội dự thi và tham gia Hội thi cấp thành phố.
- Xây dựng kế hoạch triển khai Hội thi cấp huyện; thành lập đội dự thi và

tham gia Hội thi cấp thành phố (theo mẫu phụ lục I).
- Gửi hồ sơ, sản phẩm tham gia Hội thi cấp thành phố về Sở GD&ĐT

(Phòng GDTrH) trước ngày 15/3/2025.
2.2. Các trường Trung học Cơ sở
- Xây dựng kế hoạch triển khai Hội thi cấp trường; thành lập đội dự thi và

tham gia Hội thi cấp thành phố (theo mẫu phụ lục I).
- Gửi Danh sách tham gia Hội thi cấp thành phố (bản giấy và bản mềm) về

Phòng GD&ĐT trước ngày 19/02/2025.
- Sản phẩm Dư án thi gửi trong buổi lễ khai mạc Hội thi (in hai bản).
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi thiết kế giáo án tương tác năm học

2024-2025 của Phòng GD&ĐT thành phố Tân An. Yêu cầu Hiệu trưởng các
trường khẩn trương triển khai tốt Kế hoạch này và xem đây là một trong những
hoạt động trọng tâm của năm học 2024 - 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐ, CV THCS;
- Lưu VT.

                 TRƯỞNG PHÒNG

Dương Nguyên Quốc

6

Phụ lục I
UBND THÀNH PHỐ TÂN AN

   TRƯỜNG …………
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:          /…….

V/v đăng ký danh sách tham gia
Hội thi thiết kế kế hoạch bài dạy

tương tác năm học 2024-2025

  ……….., ngày       tháng     năm 2025

PHIẾU ĐĂNG KÍ THAM DỰ

HỘI THI THIẾT KẾ KẾ HOẠCH BÀI DẠYTƯƠNG TÁC CẤP TỈNH
NĂM HỌC 2024-2025

STT Tên kế hoạch
bài dạy

Tác giả Nữ Trường Huyện Môn dự
thi

Khối
lớp

Ghi chú:
1. Nếu là Nữ thì đánh chéo vào cột Nữ, nếu là Nam thì không đánh chéo.

2. Không thay đổi mẫu và điền đủ các thông tin.

3. Để thuận tiện cho công tác tập hợp, các đơn vị gửi 01 file Excel danh sách

đăng ký dự thi (theo mẫu trên) về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/03/2025.

4. Đối với các môn Nghệ thuật, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cấp trung

học cơ sở, các đơn vị cần ghi chú rõ môn thành phần (Âm nhạc, Mĩ thuật; Lịch

sử, Địa lí; Vật lí, Hóa học, Sinh học) vào cột môn dự thi.

                 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(kí tên và đóng dấu)

7

Phụ lục II
Phiếu thông tin về giáo viên dự thi

(Kèm theo Công văn số           /PGDĐT   ngày     /        /2024 của Phòng GD&ĐT)
- Phòng GD&ĐT (nếu là giáo viên trực thuộc phòng GD&ĐT):…………………………

- Trường:………………………………………………………………………

- Thông tin về giáo viên dự thi:

+ Họ và tên:……………………………………………………………………………….

+ Môn dự thi:………………………………………Lớp dự thi: ………………………...

+ Điện thoại liên hệ:…………………..…

Phụ lục III
Phiếu mô tả sản phẩm dự thi của giáo viên

(Kèm theo Công văn số         /SGDĐT-GDTrH ngày   /    /2025 của Sở GD&ĐT)
1. Tên sản phẩm dự thi:……………………………………………………………………

2. Mục tiêu sản phẩm:……………………………………………………………………..

3. Nguồn tư liệu:…………………………………………………………………………..

4. Kỹ thuật trình bày (các hiệu ứng) đã sử dụng:………………………………………….

5. Các hoạt động và tiến trình dạy học :…………………………………………………..

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T09:13:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Nguyên Quốc<quocdn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T09:20:40+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T09:20:41+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T09:20:42+0700
	Tỉnh Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!